あ・そうかい 2024年度第３回定例会  議事録

開催日時： 2024年 9月 23日（月）10時～12時

開催場所： 麻生市民交流館やまゆり ２階 Ａ・Ｂ会議室

出席者 ： 24名（欠席：16名）

＜第一部＞10：00～10：50

１. 会長挨拶

やっと涼しくなってきましたが、猛暑が続いた後、夏の疲れもでてくると思うので、

気をつけましょう。

先日ＮＨＫで、2007 年放送のドキュメンタリー「“天国への引っ越し”手伝います」を

「時をかけるテレビ 今こそ見たいこの1本」として放映された番組を視聴しました。

７月にあ・そうかいで「生前整理のススメ」を講演いただいた石見氏の 17 年前の遺品

整理の現場での作業の映像を観て、講演内容と重ね合わせ、遺族は大変と改めて実感

しました。自宅の断捨離や終活を体力のあるときにしようという思いを新たにしまし

た。７月講演の「生前整理」の資料はまだ残部があるので、ご希望のかたはお持ち帰

りください。

２，メールアドレスの一本化について(協議事項)

  現在２つあるあ・そうかいのアドレスのうち、「メーリングリスト」の管理が運営委

員会では難しいので、「一斉通知」を運営委員のみが発信できる設定から全員が発信

できる設定に変更して利便性を高めたい、との提案が運営委員会からあった。

  メール返信の際の宛先確認を徹底することを条件に、「一斉通知」の設定を変更する

ことが出席者により賛成多数で承認された。設定変更は 10月１日からの予定。

３.分科会活動状況

 ①＠大人の社会見学

「麻生水処理センター」を候補として下見したが、あまり見るところがなかったので

候補から外した。次の候補として「東京農業大学博物館」を検討中。

 ②＠落研

   最近は、人気がある演目はあっという間にチケットが売れてしまうので、先の日程

の演目提案となり、予定を立てるのが難しく悩ましい。

 ③＠麻雀

   毎回参加料として 100 円を集め半期ごとの表彰の原資としているが、赤字がでるこ

とがある。財政事情の向上のため、新入会員を募集したい。

 ④＠日本舞踊の会

   現在、女性４名で月１回活動している。文化祭目指して自主練習している。

 ⑤＠テニス

   辞める方が多く、外部の方を入れて活動している。あ・そうかい会員は４名。

   今後の運営の方法を検討中。

４．文化祭（11月 2日(土) 14時～）申込み状況

  出演者：吉田さん、北川さん・斉藤和彦さん、長田さん、斉藤和子さん、井口さん、日舞

  現在、演目数が６であり、せめて８にしたいので、積極的にお申込みいただきたい。

実行委員：牧野さん、中込さん、齋藤和彦さん、北川さん

  出演者、実行委員を募集中。

11 月 2日（土）午前はサロン、午後は全館予約済み。リハーサルは午前を予定。

運営委員から出演者、実行委員に随時連絡を差し上げる。

５.会員からの報告事項

①「新しいご隠居スタイルを目指して」(牧野さん紹介)

  川崎市の教育委員会が主催する麻生市民館の自主学級。

人生 100年になったので、家にこもっている人を引っ張りだそうという趣旨。

  10月 2日から毎週水曜日 14時～16時に麻生市民館にて講座が開催される。

申込みは、麻生市民館窓口または電話にて（044-951-1300）

②「劇団ちりりん座企画制作：リア王 父と娘のカウンセリング」（谷添さん紹介）

  11月 9日（土）12：30、17：00、10日（日）14：00やまゆりにて上演。

  作・演出・主演：山浦さん

申込みは谷添さんに

③「クールアース推進委員会主催自然エネルギ-の啓発講座」（三好さん紹介）

  11月 9日(土)10：00～12：15 麻生区役所

ドキュメンタリー映画『気候戦士 CLIMATE WARRIORS』の上映と意見交換

申込みは、https://logoform.jp/form/FUQz/722694 から（10/27締切り）

６．これからのスケジュール

  ・10/28(月) 10：00～ 定例会（第二部 笑いヨガ）

  ・11/2 (土) 14：00～ 文化祭

 ・12/20(金) 17：30～ ＠サロン

 ・1/24 (金) 16：00～ 定例会、新年会

  ・3/24 (月）10：00～ 定例会

・その他：12月に羽田国際空港見学、2月にも見学会を予定しています(運営委員会主催)

＜第二部＞10：55～12：00

講演「寄席通い」

講師 北川 泰 氏（あ・そうかいメンバー）

 落語・講談・浪曲と寄席巡りをし、江戸の風情を想いながら江戸の古典噺を堪能してい

る北川さんが、江戸落語の祖と言われる明治時代のレジェンド三遊亭圓朝をはじめ、昭

和の名人古今亭志ん生、桂文楽、三遊亭金馬等落語家の素顔や得意な演目を紹介。時に

落語の一節を語りながら落語のストーリーを面白くお話しくださった。現在、落語界が

落語協会、立川流、圓楽一門に分かれている経緯や、江戸の名物、吉原言葉、現在も残

る吉原の痕跡、寄席から出た言葉（トリ、ステテコ）、忠臣蔵がネタの落語と芝居の比

較、相撲ネタ、火事ネタ、時ネタの落語、今推しの落語家についてもお話しくださった。

最後にはリクエストに応えて３つも小噺を披露してくださり、拍手喝采を浴びた。

以上

https://logoform.jp/form/FUQz/722694